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(A községi bírák.)
Nagy részben lezajlottak már a községi válasz­

tások, jóformán minden községnek meg van már a 
birája. Nem kicsinyiendó a községi bíró hivatala, ép 
azért alkalinasnak’láláljnk^az időt, hogy a községi 
biró fontos állásáról egyet-mást elmondhassunk.

Régóta tapasztalt jelenség az, hogy a községi 
bírói állás betöltése, különösen pedig alkalmas egyé­
nekkel való betöltése, napról-napra nagyobb nehéz­
ségekbe ütközik és ha sikerül is egy-egy derék 
biróra szert tenni, nem ritka eset az sem, hogy 
alig várja az első év régét és már szökik az 
állás elől.

Ezen, a községi közigazgatásnak semmiképen 
hasznára nem váló sajnálatos körülmény késztet 
minket arra, hogy a községi birákról egyet-mást 
elmondjunk, annál is inkább, mert nem emlékezünk 
rá, hogy abban a nagy szóharczban, melyet egyszer- 
másszor megeresztettek a közélet emberei az állam 
és társadalom különböző tényez'inek méltánylása 
felett, kellő rész jutott volna a községi bíráknak. 
Nem emlékezünk, hogy valamikor bonczkés alá 
vették volna a községi bírói állást, hivatását, munka­
körét és ezen állás mikénti díjazását; szóval mind­
azt, ami annak megbirálásánál egyenkint méltánylást 
érdemelne.

Egy dolog van, amit minduntalan hallunk 
emlegetni és pedig bizonyos panaszszal, hogy tudni­
illik faltainkban bírót ma már rsak — a nép nyelvén 
szóira — kötéllel lehet fogni.

Midőn ezt a közigazgatás emberei konstatálják 
egyszersmind megállapodnak a ténynél s nem igen 
kutatják annak okait. Szükséges pedig mélyebb pil­
lantást vetni e kérdésbe és foglalkozni e jelenség 
okaival.
'"A községi birö uia már'szinte oly fontos té­

nyezője a közigazgatási szervezetnek, mint bármelyik 
hivatalnok. Ha a községi jegyző állásáról, teendői­
ről, hivatala fontosságáról, fizetéséről stb. beszélünk, 
miért ne beszélnénk a községi biró helyzetéről?

Első tekintetben lehetetlen, hogy fel ne tűnjék 
a községi biró helyzete és lehetetlen, hogy indo­
kolttá no váljék azon régi panasz, hogy bírót csak 
kötéllel lehet fogni. Az ő helyzetük valóban figye­
lemre méltó. Többnyire egyszerű foldmivelő emberek 
ők, kik magukról nem sokat beszélnek és beszél­
tetnek, mert mindenek felett arról vannak meggyő­
ződve, hogy úgy kell lenni a dolog rendjének, mint 
a hogy van.

Igaz, hogy tanulmányaiknál fogva nem igényel­
hetnek valami különös rangot, sem valami nagy 
jövedelmet; ámde, ha nagy fizetést nem igényel­
hetnek is, az mégis fsak ellenkezik a méltányos­
sággal, hogy olyan nagy felelősség mellett oly igazán 
koldusfizetésben részesüljenek.

Mi a községi bin'fizetése? 25 — 30, 50—60 
frt és fsak legritkább esetben, egy nagyobb község­
ben emelkedik 100 frtrn, vagy annál magasabbra 
óvenkint. Ezzel szemben felelős az alispánnak, fő­
szolgabírónak, pénzügyigazgatónak, adóhivatalnak és 
minden elképzelhető ágazatnak a netalán elkövetett 
mulasztásokért, melyekben a hibát legtöbbször fel 
sem tudja fedezni és n melyekért mint jégeső hull 
reá a bírság. Cselekedetei súlyosabb beszámítás alá 
jönnek, mint más közönséges emberéi s egy-egy 
keményebb szava, vagy tétté, mely közönséges em­
bernél számba sem jön, fegyelmi büntetést, sok 
herrzo-hnrrrát, nem ritka esetben bünfenyitd eljárást 
von maga után, mert a büntető törvény ama sza­

kasza, mely a hivatalos hatalommal való vissza­
élésről szól, mint Damokles kardja füjrg a feje 
fölött

E mellett hivataloskodása igénybe veszi idejét 
annyira, hogy magán dolgaira időt alig fordíthat. 
Azután jönnek a hivatalával járó költekezések, utaz­
gatások a közigazgatási központba, adóhivatalba stb., 
sőt hárulnak reá bizonyos nobile officziumok is. 
Végül, amit különösen ki kell emelnünk: az a nagy 
felelősség és anyagi koezkázat az adók beszedésénél 
és beszállításánál sokszor tekintélyes mennyiségű 
pénz megőrzésénél is.

És mindez 50 — 60 frt fizetésért.
Nem kell tehát rajta csodálkozni, ha a legtöbb 

helyen községi bírót csak .kötéllel* vagyunk képesek 
fogni; vagy a legtöbb biró inár az első évben meg­
unja a dicsőséget s egy évi szolgálat után lemond. 
Ok is rájöttek már arra, hogy a falusi bíróság ma 
nem csupán tisztesség, hanem olyan hivatal, mely­
től roppant sokat kívánnak kevés fizetésért, látta 
azt maga a törvényhozás is előre s azért állította 
fel a bírói tiszt viselésének kényszerét

Csakhogy ezen állapot a közügyek kára nélkül 
tovább nem tarthat igy.

Mily irányban történjék orvoslás, erre nézve 
azért nem állunk elő konkrét javaslattal, mert tudo­
másunk szerint az állami közigazgatásnak küszöbön 
levő behozatala alkalmával első sorban a községi 
közigazgatás reformálására fog kerülni a sor és ma 
még természetesen nem tudjuk, hogy az ismeretlen 
kormányjavaslat szerint mily hatáskör jut majd a 
községi birónak.

Mivel azonban ok.rUen&i * fog történni ex 
irányban is intézkedés, fe’jstettük a kérdést, hogy 
figyelmeztessük az illetékes köröket, miszerint itt 
az idője, hogy ezen hivatalnak a dotácii óját is 
hozzák arányba a vele járó terhes feladatokkal és 
felelősséggel. ’ ’ “ . ............ ' .............. '

Felhívás a magyar közönséghez!
Ezredére* orsx. kiúlliUsnok sikere érdekében kérjük 

■ nemzet minden stámottevő tényezőjének Umogatását. 
E kiillitát nem egyszerű tárlatnak, látványosságnak van 
tervezve, mert a magyar nemzetnek ezer érez múltjának 
képezi beszámolóját s ez a beszámoló nem lehet másolata 
az úgynevezett mutatványos kiállításoknak, me'yeknek 
egész sorozata követte egymást az utolsó évtizedben.

Kell, hogy ez alkalommal kultúránknak méltó hely 
jelöltessék ki Európa művelődéstörténetében, kell, hogy 
bemutassuk iparunkat, művészetünket, közgazdaságunkat 
a maga egész teljességében, minden számottevő tényező­
jével egyetemben, kell, hogy most megmutassuk Európa 
nemzeteinek, hogy az államalkotó magyar nemzet ereiben 
pezsgő egészséges vér kering.

A nemes versengés megindult országszerte. A va­
gyonos iparos, aki áldozatokra képes, ott lesz termelése 
és munkája javával; de ott lesz a kevésbbé tehetős, 
jele* iparos is. mert a nemzeti munkának ö is lelkes 
tényezője és ámbár áldozatokat kell hoznia, nem marad­
hat el, mert elmaradásával nem volna teljes, nem volna 
hűséges a magyar kultúra bemutatott képe.

fit e helyen apellálunk a nemes magyar közép­
osztályra, a lelkes közönségre. Járuljon hozzá ö is a 
nemzet: verseny sikeréhez s hozza meg áldozatát a nagy 
czél sikere érdekében.

Nem olyan áldozatokról van s ó, melyek a tár­
sadalmat nem illetik. Kérjük, hogy szűkségleteiuek fede­
zésével a kiállítás előtti évben legyen némi figyelemmel 
a közel környezetében lakó jelesebb magyar iparosokra, 
kérjük, hogy rendeljen olyan tárgyakat, a melleket az 
illető iparos az alkalomhoz méltó figyelemmel készitsen 
el és a nemzeti kiállításra f lküldrén, vele tud- és kézmű­
iparunk maga* szintonalát kidomboritbana.

Az áldozat valóban oh esekélv, hogy minden haza­
finak meg kellene azt hoznia. Egy-egy luxus-butordarab.

egy müipari csikk,. minden művelt család szalonjában 
elkél » kiállítás nélkül is kereslet tárgyát képezi; — 
annál inkább Lhvrűk hát most, mikor a legnemesebb 
ügy támogatásáról van szó. hogy * magyar középosztály 
sietni fog megrendeléseivel a jefrs. de kevést-bé tehetős 
iparosság segítségére * m-gmenteni ót attól, hogy ambi- 
cziójának tárgyát, munkája javát, esetleg figyelmen kívül 
hagy|a a kiállításokat csak fotóin áttekintő kösöneég.

F 'urainkat, főpapságunkat, nagybirtoko-ainkat Mr 
ne kellene külön felhívnunk ez alkalomra. Nekik adatott 
meg első sorban, hogy Mrezénásai legyenek a magyar 
iparnak e az * bőkezű pártfogásuk tehetné lehetővé, 
Jjogy iparunkat bemutathassuk azon a magas színvonalon, 
a melyre a külföld múiparát is emelte a Meczénások 
támogatása.

Ma még bo<«zú idő vau a kiállításig * ez a kérelem, 
még korainak tetézhetik aokak előtt De, hogy roeg- 
teszszűk már most annak különös oka, hogy egyrészt 
iparosságunkat figy elmeztewük. hogy a nemes magyar 
társadalomtan segélyt fog találni. — másrészt, hogy 
ideje legyen munkája versenyképességéről, jelességéről 
és jó Ízléséről meggyőzni ut a Uradalmat, melytől 
támogatást rár.

S/óral az iparo«nak lesz ideje keresni a megren­
delők tetszését * a megrendelőnek van alkalma kiszemelni 
azt az iparost, akit támogatásra méltónak talál!

Mi bízunk a magyar iparban és a magyar társa­
dalomban egyaránt.

E bizalommal vagyunk hazafias tisztelettel 
Budapest, 1894. január végén.

Az .Iparosok kiállítási nagybizott ága* megbízásából: 
megyeri Kraaxx Lajus, ífj. pákái Kólber Fülóp,

elsők. slelnfik.
Thék Endre.

alelnúk.

Az értékpapir-árfolyamkülönbözetí 
számláról.

A gyakorlati életben pénzintézeteinknél az 
értek|opirok vételkor az értékpapir-számUra vélel- 
-árbiHt könyvelletnek, évi-zárlatkor pedig ‘u krreAké- 
delini törvény értelmében árfolyam szerinti értékben 
vétetnek föL

Váltók leszámítolásánál nem vezetjük a váltul 
tényleges értékben a váltúszámlára. hanem névértékben 
s a különbözet kamat-számlára kerül. Szóval a 
váltó értékét a váltó-számla és vállúkamat-sxámla 
együttesen mulatja. — A vul to számla a fő­
könyvben nyitott oly kollektiv-számla. melynek 
egyenlege u tarvzúnkbau levő össze- váltó névérte­
kével, avagy a váltúmennyi-ég-elszámoló könyvek ki- 
vunati összegével egyenlő. A főkönyvi egveníeg tehát 
oly fix összeg, melyhez a men yiség elsxámotó könyv­
kivonat összegeinek alkalmazkodni kelL Ez áll a jel­
zálog stb. természeti számlákra nézve is. A gyakor­
lati téren működő szakegyéuek tudják, hogy ha egy 
mcnnytség-elszánioló könyvkivonat — miut pl. a 
jelzálog váltó stb. u. n. leltár — nem egyezik a 
fiikönyvi egyenleggel, néha csak sokszoros rvvidtálús 
után bukkannak a hibára.

Ha már most a váltó- stb. számlát a gyakorlati 
életben alkalmazott ettékpapir-saámla mintájára 
névérték helyett tényleges értékben vezetnék, -nem 
volna többé a mennyiséget féken tartó főkönyvi fix 
egyenlegünk.*

Es mi történnék ekkor? A legielkiismerctcscbb 
és leg|«onto*ább könyvelő is legfeljebb háromszor 
revidiálttá a ké-z leltárt, hibul nem találván, egvsz 
nyugodtan állítaná ö-’ze a mérleget. Mar pedig a 
gyakorlati életben elégszer tapasztalhatjuk, hogy 
nem háromszoros, de 10. talán esetleg 100-nál több­
szörös rovideálás ut in. sem nyugodhatunk meg abban, 
hogy nines Inba. Megnyugodhatunk akkor, midőn a 
mennyiség összege a főkönyvi egyenleggel megegyezik 
de előbb nem Más szóval a tényleges értekkel 
vezetett főkönyvi számla nem ellenőrzője a mennyi- 
šeguek v« ha mennyiség ellenőrző számlánk nincs, 
meg-xünt n megbízható könyvelés.

Ilit nagyobb/zabáim értékjuijnr-üxlelüuk volna, 
a tényleges értékkel vezetett értékpapír-számla ép 
ügy nem felel meg rendeltetésének. mint a hogy

Özv. KÉK LÁSZLÓNÉ

Elilzittzl péaitk, reclaaáliók ♦» hirdetések * kiadóhivatalhoz 
iutózsndök.

A lap szslleal rézzére a a Nyilttérrs vonatkozó minden köz­
lemények a nerkMatőbü* klldendók.

újonnan, a legdivatosabb és tetszetős 
betűnemekkel gazdagon fölszerelt könyvnyomdájában

Balassa-Gyarmaton. Deák Ferencz-utcza,



1 NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ. B.-Gyarmat, 1894. február 11.

QM> ftíeloe ohm aa e.rtck (éa nem né verték) eaerinl 
vádló mK «*aml*.

Ép aacrt. habar « gyakorlat aa érték-papiroknal 
a uérórteküeg rató veaeleal még nem fogadta el, 
•cartay veleméiirvm •aerint ha nagyobb értékpapír 
íomlma le** luuAnk penaintéaeleinek — idővel el 
fo«)a fogadni.

És mégis e*eo kitűnő rendeaer támadásnak 
roll bUra Nem mérlegelve fontosságát. egyszerűen 
rasáuk a törvényelleaűaég bélyegét Lássuk csak 
a kareskedaluu térvény erre vonalkoaó szakaszát.

Itt. $. A mérleg felállításánál kővetkező 
szabályok axoigalnak irányadóul :

2. aa árfolyammal biro papírok legfeljebb azon 
árfolyamban vehetők fel. melylyel axok a* üzleti év 
utolsó napján bírnak.

Mivelhogy a < 11.-gyarmati Népbank* érték- 
uaptrjainak árfolyambeli érteke 1893. decxembcr 
31-én 68043 frt 87 a* a mérlegben ily értékének 
leit föltéve. még pedig a uéverlékileg veietell köny­
velés technikája szénül a mérlegben következőleg:

Tartam MérttT-szAmla. Untai

■MWJiy L

Art. Ütlek. aráMiátál 408243
Éruápapujaia* 4iuaiÁ>áért 
1M9S. őer*. Bl-ik Mraulm 
iríol>u» k6»etkrtt»be»

Ezen tnód-xer -soka lián ugyan, a gyakorlatban 
naég nem alkaluuutatott. de azt nem tudom kisütni, 
hogy miért ütközik a 199. J-ba de igenis, azt látom, 
hogy egy másik 5. egye iest mellette szól. Íme: 
•Szabadságában áll a könyvelés bármily módját 
Használni.*

Analog esetként felhozom, bogy a mérleg vagyon 
rovatában felsorolt tárnák szintén kevesebbet érnek 
az átareoeti kamattal s tárezáink mégis névértekben 
szerepelnek, tehát nem tényleges értékben: nincs 
levonva a névértekból a* átmeneti kamat, hanem a 
dinzgiő módjára a teher rovatában szerepel. Van 
ily eset több is. miért t imadtatott meg csupán a 
disagio?

Végül ismétlem, h egy a főkönyv a gyakorlati 
♦leiben hasznait könyveiéi mellett nem tartja féken 
az értékpapir-mennyisiget. Az értékpapír-számlának 
a *R-gyarmati Népbank*-nál névértéki módszerrel 
rak> bevezetése állal az crtekpapir-mennyiség fő­
könyvi eiienArxére tetetett lehetővé. — A «H.-gyar­
mati Népbank* mérlegére szerény véleményem szerint 
a Jártén/ellenes* mó ezért még sehogy sem illik.

Kzt akartam az ügy erdekeben elmondani, inert 
ha csupán esek^Iységrm igazolását < zéizom, elég lelt 
Tolna a tanárom, Luhieh Emilnek, a bpesli akadémia 
tanárának f. hó 1-én kelt következő sorait idéznem:

„Mosolyogta •dva-tam értesítésében, hogy a 
ragyontéteiek közt szerepló 721*25 frt ellen volt 
kifogás, darzára annak, hogv a terhek közt áll 
408x13 kr. árkülönbözetek czímén.

fittnek van igaza*
Sem kőnyvezés. sem törvény szempontjából itt 

alapos kifoga* nern lehet.*
Sándor Móricz,

• -vyanszti Xépbaak* kteyveUje

Az Ipolysági fbbr. 0-lkl közvacaoráról tettük 
a kővetkező tréfás értesiUat:

Xtaracsuns Ipolyságon .... Hanem azakor- 
hdyleves reggel ô érakor ki volt érdemelve, de jól is 
eaeil. De. hogy a legelején kezdjük a dolgot — bárom, 
az Ipolysági társadalmi életben a legelöbbkelőbb szerepet 
játszó asszony elbatározte, bogy msgmulaltatja a mulatni 
vágyókat A mit pedig barom asszony elhatároz, ut régre 
is hajtja de nem minden bárom asszony fogja azt oly 
tökéletesen végig csinálni, mint a miéink: Baláané, Sági 
Benőné ée Schiller Antal né megtették. Az ö buzgóságuk, 
fáradozásuk, tőiül nem múlható szeretetreméltóságuk 
olyan estét szerzett a megbirolt, válogatott közönségnek, 
amelyért minden jelenlevő igen sokáig fjgja őket hálás 
megemlékezéssel emlegetni. Bevették rendező tánokul 
maguk mellé Herényi Jenőt, meg Markó Pistát, és olyan 
közvacaorát .hajtottak végre,* hogy az úgy titulált leg­
öregebb emberek — de ilyen egy sem volt a jelenlevők 
között, (L Ĺ csak legöregebb nem volt) — példabeszéd- 
saerüen nem tudnak haaonlóra vimaemlékezni.

Az ő szives meghívásukra nem épen nagy, de elő­
kelő közönség gyűlt egybe a vármegyeház nagytermébe, 
február 6-án este 8 órára. A publikum szebbik része ki­
zárólag estély-toalettben jeknt meg, az urak pedig frakk­
ban és jó kedvben várták a báziasszonyok felhiváaát a 
vacsorához.

Kgjhangúing elismerték azt, hogy a vacsora ki- 
ttne volt Merültek föl ugyan eszmecserék éa nézetelté­
rések u iránt, váljon a rostbeufe volt-e jobb, mint a tú­
róscsusza, vagy a sónk* izesebb-e a nyálpecsenyénél, 
avagy viszont sőt hallottunk erős vitákat afelől: erem­
mel végezzük-e a fogásokat, avagy gyümölcsösei, de 
őrömmel konstatálhatjuk, hogy mindez ügyek a legbéké­
sebb utón a legpraktikusabb megoldást nyertét (Elfo­
gyott minden!) Bor, tehát jó hangulat volt bőrin és ál­
talános éljen-riadalom kimerte Lestyánnky Sándornak, 
Hontmegye kitűnő alispánjának a rendező-hölgyeket fel­
köszöntő szavait

Nem kisebb lelkesedéssel fogadták Bálázná úrnő 
rövid, de lelkes válaaz-tóut|át amelylyel a rendezők ne­
vében a vendégeket üdröiölte.

Élénken illusztrálja a pompás kedvet, hogy több 
felköszöntö nem is rótt, hanem csakhamar véget vetet­
tek az evée-irásnak. hogy a tánezolóknak engedjék át a 
helyet A szomszéd-szobák csakhamar étkező- és ivóter­
mekké lettek; a nagyteremben pedig Imre rázendítette 
azt a nótát hogy „kivilágoe kivirradtig* ....

És ment vala vígan. Mene pedig hajnalig egyfoly­
tában szünet nélkül. Azaz volt szünet a tánezban, de nem 
* vigságban. Bor fogy* bőven. Sonka nemkülönben. Thea 
azonképen. És uralkodott vala kitűnő hangulat és pazar 
jókedv.

Voltak vala az öregebbek közül, kik programmju- 
k*t fejtegették volna és kilátásba helyezték azok meg­
valósítása iránt a szükséges lépések megtételét Állítólag 
fel is lép az illető képviselőjelöltnek a borközi kerület­
ben uttramontán-reaetiénarirus szabadelvű 48-aa prog­
rammal.

Pont 6 óra volt amikor a szeretetreméltó bájos 
háziasszonyok korhelyleressel kedveskedtek azoknak, a ki­
ket megilletett

Reggel fél 7 órakor oszlott szét a jókedű közön­
ség, a rendező nrnök harsány éltetése közben.

Az Isten éltesse őket!
F. A.

Hirek és különfélék.
Személyi hírek. Gr. üegenfeld Lajos főispánunk 

ö méltósága teguap. febr. hó 10-én jött B.-Gyannatra. 
Ma, mint értesülünk, részt vesz a takarékpénztár közgyű­
lésén s holnap a közigazgatási bizottsági ülésen fog el­
nökölni. — Szontagh Pál v. b. t t ur szintén tegnap 
jött be B.-Gyarmaira. A takarékpénztár közgyűlése az ö 
elnöklete alatt tartatik meg.

Kinevezés. Főispánunk Hanzély Márton volt fő­
szolgabírót tiszteletbeli főjegyzőnek nevezte ki.

Esküvő. Pacor Vala kisasszonyt, karnstenfelsi Pa- 
cor Vilmos losouezi cs. és kir. ezredes szép leányát febr. 
hó 3-án vezette oltárhoz Losonczon Held Ede lovassági 
kapitány a a rimaszombati méutelep parancsnoka.

Losonczl gr. Gyflrky Abrahám, vármegyénk volt 
főispánjának s losonczkerületi országgyűlési képviselőnk­
nek a szabadelvű pártból történt kilépése alkalmából — 
a losonczkerületi választóknak Kovács Ferencz elnöklete 
alatt megtartott értekezlete Törők Zoltán polgármester 
javaslata alapján a kővetkező határozatot hozta: .Te­
kintve, hogy gr. Gyürky Ábrahám szabadelvű programm 
alapján választatott meg éa megjelent összes választói 
elöli programmbeszédében minden félreértést kizáró mó­
don kijelentette, hogy ő, a ki mindig szabadelvű volt, 
jövőben is a teljes jog- és vallásegyenlőség elveit osztja 
és az ilyen irányú törekvéseket támogatni fogja; tekintve, 
hogy ünnepélyesen kijelentette, hogy minden fontosabb 
kérdésben választóit meghallgatni s véleményük mérle­
gelése mellett cselekedni kötelességének ismerendi; te­
kintve, hogy álürügyek alatt a reakezió táborába lépett 
át, s tette ezt ünnepélyesen, nyíltan, az egész választó 
közönség előtt adott Ígérete ellenére és úgy a város, 
mint a vármegye közönségének nagy többséggel hozott 
határozatával szemben anélkül, hogy választóit előzetes 
meghallgatásra érdemesítette vagy eljárását utólagosan 
igazolni megkísértette volna, tekintve, hogy választói tudta 
nélkül nyiltan vallott programmjával ellenkező Írásbeli 
Ígéretet tett és ezek folytán az öt eddig támogató sza­
badelvű párt bizalmára és a kerület képviseletére érde- 
metlenné vált, — a szabadelvű és függetlenségi s 48-as 
párt végrehajtó bizottsága együttes tanácskozás után, — 
eljárása felett sajnálatát és rosszalását fejezi ki és fel­
hívja nevezett képviselő urat, hogy nyilvánosan tett Ígé­
reteit váltsa be, vagy ha ezt nem teheti, ebből a ter­
mészete* következményeket akként vonja le, hogy man­
dátumát bocsássa a kerület szabad rendelkezésére.*

Hrk János kitüntetése. Mint lapunkban már 
közöltük, Hrk János máluapataki ev. lelkészt Ó felsége 
koronás arany érdemkereszttel tüntette ki a népnevelés 
érdekében tanúsított érdemeiért Az érdemkeresztet gr. 
Degenfeld Lajos főispánunk febr. 2-án Málnapatakán 
személyesen tűzte fel az érdemes lelkész mellére, aki a 
főispán beszéde után meghatva mondott köszönetét a 
nem várt és nem keresett kitüntetésért. A főispánt 
Losoncáról az ünnepélyes aktushoz többen kisérték Málna- 
patakára, ezek közül kiemelhetjük Törők Zoltán Losoncz 
város polgármesterét és Csonka Zsigmond főszolgabírót

HelyrelgrazltAs. Lapunk múlt előtti számában a 
helybeli kir. pénzügy igazgatóság kebelében történt ki­
nevezések registrálása alkalmával egy kis tévedés csúszott 
be, amennyiben azt irtuk, bogy Vinci Gábor, állami 
végrehajtó szamtisztté neveztetett ki. E kis tévedést 
annál szívesebben rektifikáljuk, mert Vinci Gábor úr 
valósággal péntűgyi fogalmaiévá neveltetett ki.

Az Iparosok bálja B.-Gyarmaton folyó hó 6-én 
zajlott le a .Balassa*-szálló emeleti termeiben. A far­
sangnak B.-Gyarmaton ez az egy tánczestélye úgy er­
kölcsileg, mint anyagilag teljesen sikerüli A bál sikeré-

T Á R C Z A.
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Kíméletlen doktor.
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II.
A recept

Azt moadá orvosol*, hogy 
Min«-k recept nekem ? 
Ilin s mi rím vár. recept 
Xélkal is meglelem.

Jól vsa; de két barátom, — 
Mindkettő patikus. — 
Állítja, hogy rerept nélktll 
Nincs a mennyekbe’ jós.

___ — 0 —

Álarczos bálban.
— I’arsaoffi élmény. — (Vége.)

Hallgatag óriási köszönetét szavsztam Kalapácsv 
bácsinak, — nem annyira adott jó tanácsáért mert hét 
leányra ogy se lehet kilátásom, ha eddig egyet se 
bírtam fogni, — hanem azért mivel két napos fejtöré­
semnek véget vetett a megmutatta a módot, hogy mi­
ként mulathatok nem őszintén, azaz rtgy, hogy az 
ábrázatomról le nem olvashatják azt a hazugságot melyet 
a nyelvem pörget el.

Nevemhez illőleg egy óriási fülekkel feldíszített 
caaeeifej-más karába dugtam a fejemet * kezembe pedig 
egy meszetőt fogtam.

Biztosra vettem, hogy ez úttal senki sem ismer 
rám. De hát mint rendesen, úgy most is csalatkoztam.

Alig léptem be a terembe, a fényes álvczosbál 
egész közönsége rögtön kimondta rám a határozatot hogy 
ez a bolond msvzk senki más nem lehet, mint „Füles 
Piktor-.

Tehát hasztalan volt szamárfejbe bujnom, mert a 
mint látszik, —• ebben a rohanó században tüstént 
megismerik anélkül is, hogy ki a szamár! (?).

Kárpótlásul a r<*nd>-s ábrázatnmmal folytattam a 
mulatságot mely csakhamar pikánsnak kezdett mu­
tatkozni.

Én pedig tudvalevőleg szeretem a pikantériát,..
Ugyanis: Hollósnak volt öltözve egy valaki s hét 

apró csibének hét valaki.

Az öreg furtom kotkodáesolt, a fiatalok meg .csiri­
peltek. Jól festett a menazséria, de senki se tudta, hogy 
kik rejlenek vala a tollas costumekben.

Majd kifundálom én, panaszkodtam magamban, s 
egy reményteljes csirkét azon minutában nyakon csípve, 
hánykolódója s ,csirp*-egése daczára behesegettem egy 
mellékszobába.

Biztosra fogtam, hogy valami szép hölgyecske rej­
lik a l’látó emberében, azért is kifogástalan udvariasság- 
s finomsággal koczkáztattam a kérdéseket.

— Szép maszk, ki légyen bájos személyed?
— Csirp, csirp!
— A tyúknyelvet nem értem, bájos kicsikém. Be­

szélj emberi hangon, külőmben kottásodra mondom, hogy 
rögtön rántott csirkét csinálok belőled.

— <5irp, csirp!
Hogy a kő üssön beléd!... Megpróbáltam érzel­

mesebben diskurálni.
Kezembe fogtam keztyükbe bujtatott parányi ka­

cséit. s a leggyóngédebb csókokkal halmozám el.
A csirke-siiv még erre se lágyult meg.
Megharagudtam s megfeledkezve a nőket illető 

gyöngédségről, — durván ellöktem msgamtól az elál- 
latiasodott (Szarvas Gábriel arkangyal bocsáss meg!) lényt

— Ne lökdösködjék az ur! dörmögé csirkeurfl:
Ahá! tudsz hát beszélni!? De bizony nem volt 

benne köszönet.
E nehány hzó teljesen szétkergeté áhrandképeimet. 

Ily duna, csiszolatlan hang nem jöhet ki bájos hölgy 
gyönge gégéjéből; körülbelül valami nebuló lesz! Mo*t 
már csalt azért sem eresztem ki a karmaim közűi.

— Ki vagy fráter? dörgém erélyesen.
Csirkeurfi megszeppent e határozott felszólításra, 

félénken vette le álarczát a teljes alázattal dadogá:
— Én vagyok, tekintetes ur!
Majd földhöz vágtam in igarnat meglepetésemben 1 

(No, meg ijedtemben: azt hittem, hogy mindjárt prezen­
tálj. a kontót!!) A suszterem inasa volt a nép mánk, 
kinek .apró kar«ói*-t csókolgatáin.

A dolog oda verte ki magát, hogy Csóri Muki, 
ismert humbug-tréfás kamarásom heczczet csinált.



NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ.B-Gyarmat 1894. február 11. 3.

hex nagyban hozzájájult, hogy azou Scitovszky János 
alispánunk, u egylet díutagja > az iparügy lelkes barátja 
ii részt vett, kit megjelenésekor zúgó éljennel fogadtak 
a kinek egészségére a szünóra alatt Kommerell Gyula 
ipartestületi elnök emelt poharat. Egy baj volt azonban, 
hogy a .Balassa* termei ily nagy közönség befogadására 
szűknek bizonyultak, mind a mellett a szünóra alatti ét­
kezésnél a kiszolgálat elég jó volt, mi kétségkívül Birth 
vendéglősnek ax érdeme. Az emeleti helyiségek egy ki­
sebb termében volt szép sorrendben elhelyezve a sok 
szebbnél-szebb és értékesebb sonjáték-tárgy. A sorsje­
peket Molnár Margitka árulta. — Mondanunk sem kall, 
bogy mind elfogytak. A négyeseket 40 pár táncxolta s a 
táncz kivilágos kivimdtig tartott A bálon jelenvoltak kö­
vetkező asszonyok: Augusztin Mibályné, Brenner Jó­
zsefed, Breznyánszky Jánosné, Béri Nándorod, Démusx 
Jánosné, Ebenführer Lajosné, Fehérkúti Jánosné, Frey 
Miklósné, Fábry Jánosné, Fits úr Istvánná, Fontánvi Já­
nosné, Glázer Mibályné, özv. Gubányi Mibályné, Bering 
Lászlóné, Hamarid'sx Jánosné, Hutnyik Samuné, Hend- 
rich Józsefeé, Káposztási Qáboroé, Králik Mibályné, 
Krenáca Lajosné, Krajos Györgyné, Komzsik AnUlnó, 
Karlik Jánosné, Kommerell Gyuláné, Licbard l’álné, 
Makkay Sándoroé, Molnár Józsefed, Müller Lászlóné, 
Mutnyánszky Györgyné, Opitx Károlyné, Pállá l’álné, ifj- 
Pállá Pálné, Paraszti Jánosné, Papp Gyuláné, Praszna 
Istvánná, Petrovics Mátyásné, Ró th Károlyné, llévész 
Ferencxná, Reményi Károlyné, Szilárd Lajosné, Sochor 
Józsefeé, Szászi Pálné, Safranek Ferenczué, Szalai Ist­
vánná, Stütz Antalné, özv. Somogyi Miklósné, Szűcsi 
Istvánná, Tóth Istvánná, Varga Joacbimné, Varga Já­
nosné, Varga Andrásod, Vanda Józsefed, Vankay Gézáné, 
Vadas Pálné, Wigner Venczelné, Weisz Samuné, Zop- 
csák Jánosné. Leányok: Brenner Mariska, Berkó Mariska, 
Démusz Lóra, Déry Ilona, Fehérkúti Antalka, Fontányi 
Gabriella, Glázer Mariska, Hutnyik nővérek, Hamaridcsz 
Mária Anna, Karlik Örzai, Kohn Fanni, Králik Matild, 
Kubinyi Mariska, Kollár Mariska, Müller nővérek, Pod- 
hraczki Margit Pruzsinszky Gizella, Pállá Erzsébet Ré­
vész Margit, Róth Mariska, Simon Aranka, Szabó Ma­
riska, Szászi nővérek, Weisz Szidi, Vigner Mariska, Vadas 
Rózsik*, Varga Jolán és Zopcsák Mariska. — Az ipar­
testület által rendezett tombola-bál jövedelme: Bevétel: 
389 frt 52 kr, kiadás: 87 frt 50 kr. Tiszta jövedelem: 
302 frt 02 kr. Felül fizettek: ngos Scitorszky János 4 
frt Streisinger Albert Kohn Mór és fiai, Cservenyák 
György 2—2 frt Sebeiben Györgyné, Pollacsek Rezső, 
Gescbeit Samu, Hefller Richard. Sándor Mór, Horváth 
Danó, Démusz János, Kanitz Ödön, Scbönfeld Miksa, 
Hummer Mihály, Széles N., Poldinf Jánosné 1—1 forint 
Pető Gyula, Manóssy Alajos, Nisztler ignácz. Grósz Mór, 
Oszadszky János, Hendrick József, Pállá Pál, Barth Jó­
zsef, Tóth István, Reisz Sándor, Stiller I-ajos, Krenács 
Lajos, Bátort Jenő, Szarka János, Argay András, Le- 
hocxky László 50—50 kr. Tombola-tárgyakat következő 
úrnők és urak adományoztak. Brenner Mariska k. a ryüj- 
tölvén: Szocbor Józsefei, özv. Fély Gáborné, Langer Láazlóni. 
Lódenr Mária, Stobozzlar Mórné. özv. lJbertinjrini. Petróczjr 
Uáborné, Zakhar Mlrsné, Ficadr latvánné, Haflinzxky Edéné, Far­
kas L-aé, Uombor Aranka, Farkas Gyula. Brewyánuky Jinovnr, 
Sxarnko J.ni. Borús Veronka, Hotter F.-ni, ifj. Farkas F -né, Fáy 
Sándorné, Brenner Mariska. lWry IMra k. x ívin: EbenfUhrer La- 
losné, llndeei Zsigmondné. lUdy Istvlnné, özv. Magashisy Ml- 
hílyné, Mutnvánsaky Györgyné, Frey Miklósné, Fábry Jáaosnr, 
Sav. Tajthy ftnréné, Dudás Hawuné, Augtuxthr Mibályné, Knkla 
Mariska, lianuss LÁJoané, Molnár Györgyné, Déry Xáadorné. 
Febérkdty Antalka k. a. Ivén: Kóhn Ferencz, Neubauer N., 
Beknek Sándor, Malatfnsiky Gyula, Kirschner Károly, Flacby 
Géza, Breitenlechner. Krami és l'ngár, Gansel Sándor, Ébren- 
thal Samuné, Scbwarcz ilcnuanné, llraakö Lajosné, Vgjky Dé­

ri levelező lapok feltMálójának és forgalomba ho­
zatalinak 25-ik éve január bő 25->ke volt Dr H irmán 
Emáauei találta (el. aki ezért sz osztrák-miniazUriumban 
miniszteri UjkiMti rangra emelkedett a a kinek tiszte­
letére jubiláris ünnepélyt ü rendeztek Bécsben. — A 
rárt levelező lapot magyar ember találta fel és hozta 
forgalomba. Akin Károly, ki nem régiben őngyílkos- 
aággal vetett réget életének.

A vasúti Jegyek megszűnése. A magyar államra*- 
utak igazgatótanács* Ludvigh Gyula elnök-igazgató ve­
reté-e siati beható tanácskozásokat tartott, több czfl- 
szrrú reform életbeléptetése tárgyában Ez irányban, már 
nevezetes lépés történt, t. i. határozatba ment hogy a 
vasúti azemélyjegyel megszűnnek. Ezentnl már nem kell 
a vasútnál utazási jegyet váltani, hanem minden tőzsdé­
ben kaphatók lesznek blanketták, melyekre annyi levél­
bélyeg ragasztandó, a mennyibe a jegy kerül. PL Buda­
pest - Bécs vonalon a HL osztályban 4 frt, ennyi értékű 
bélyeg ragasztandó a blankettára, melynek élére az uta­
zás vonala Írandó. Hogy a közönség a zónákban nagyobb 
tájékozást szerezzen, úgy a tőzsdékben, mint számos más 
nyilvános helyen zóna-táblázatok lesznek kifüggesztve. 
Ennek a reformnak életbelépésével a vasúti állomásokon 
be fogják szűntetni a személypéuztárakat és az eddigi 
személyzet más szolgálati ágba lesz beosztva. A blanket­
tái uUzójegyek használata a közönségre nézve főleg ké­
nyelmi szempontból üdvös, míg a vasul részéről egyrészt 
az ellenőrzés felette megkönnyebbül, mert a kalanz egy­
szerűen kék irónnal áthúzza a felragasztott bélyegeket, 
másrészt pedig tetemes költségmegtakarításokat fog ered­
ményezni.

A „Národní Noviny** czimű pánszláv lap. midőn 
keseregve régig jár az öreg Európa mostani viszonyx:; 
áttérve Magyarországba, következőleg köszönti be az 1894. 
uj esztendőt: S vájjon a mi kedves tót vidékeinken vége 
szakadt-e már a tót szenvedésnek, a mely már két tized- 
század év óta nyomja s rontja a tót nemzetet? Mindent 
ebzedtek s elragadtak tőlünk s a midőn a tót nép sok 
helyütt ébredezni kezd : akaratát, vágyait s kívánságait 
kimondani akarja, az állami közegek a kivételes állapot 
eszközeit használják ellene, jóllehet a tót vidékekre az ost­
romállapot nincs sem kihirdetve, sem megengedve. Elég­
séges e tekintetben rámutatni a Goldberger Emma (hír­
hedt nógTádi pánszláv hölgy) ellen folyamatba tett tör­
vénytelen eljárásra, a be nem tiltott tót folyóiratok a 
napilapok, levelek konfiskálására, a bizalmas jellegű leve­
leknek póstán való felnyitására, a népgyűlések betiltására 
a mindarra, a mi Magyarországon e tisztán magyar én 
alkotmányos életének igen szomorú fejezetével összefügg. 
Minden, mindjárt legártatlanabb, nemcsak politikai, de 
tár-adatai, testületi avagy személyi tót nemzeti érzület 
megnyilatkozása ellen legelőször kecsegtetővel s csititga- 
tással próbálnak szerencsét; s ba nem bukkannak gyára 
telkekre, a megfélemlítéshez nyálnak s a hol sem a kö­
tés. sem a fenygetés nem segített: ott már az ostromál­
lapot eszközeihez folyamodnak. Íme. ilyen a tót nemzet 
helyzete 1894. év elején! Ezen 1894. évnek is Magyar­
országon az a politikai planétája: sajtópőrűk s ostromál­
lapot a nem magyar nemzetiségek ellen.

Au »'.!•• M-aaykilsanaISMi F<jlet f. bn 21-én 
tartatta újat ujnntuB épült háziban VL kerOlrti TeTÍz-kdrat 
40 —42 u x XXXI. rmdes kíMzySléaét. í-cbaan Amin b*ak- 
igasrató ax eeylét elnűkr a kAxjyalést tetuéssd t.<iduU 
lieszéjjel avítt in mef. AdtúxiMte u ecrteV saját ouhnaúbaa 
uae> Ujumil nexrlmt kepvheM bixotuáxi Uhukat és MOné- 
nrk adott kifejezett. ho*y ax ejrlei. mels 29 és óta trietéw 
alatt áll é* a nn-ly letcM-kéltebb krxdrtbúl taxi jrlrutékray- 
•é*érr cnelknlrtt. kr(ws tolt ily rrmrk épttvésyt egésx 
t-h-rtnrntrwn. ax e<ylct saját errj»-b.’.| kéuitrtui. A vetáz- 
ijtaxxató Kohn Arnold által előadott éri jeleutéaból kitűnik, 
hős? a nébánt clézvdrtlrn által ax eft let rr felidézett tatárok 
é« nehézségek dac-zára az IÄM. ét 141,097 frt 39 kr. kezelést 
trle-li-gzrl zárul é» hogy a tartalékok CÓAátl frt 9<> krra 
emrlkrdtrk Ax egylet a lefolyt Svbm násxjutalékok, felesleg- 
hányadok és brkótetkesrU haláirset után történt tiaasafixetések 
frjeben IIT.JSS frt 29 krt tizrtett ki (S436 frt Só krra! többet, 
mint 1*92. étben) Ezek kórt 4" árra jutalék 15049 frt 38 krra! 
foxlalutih, m-lrrkért a kedvrzméeyezrG árvákat beirt tagok 
hatala kötetkeztébeu átlag 9 háromnegyed évig semmifale 
bedzetés vem tr|je»lttrtett f'j tagok beiépévére vouatlozóiae 
a jelentés hic-m-li. hogy a lefolyt érben 5S4tt jntalékrésx 
tóbnyirr a fiatalabb komsxtálrnkból íratott be. Kulöoösen a 
Cl osztály mntat fel nagy haladást, amennyiben mx móködé- 
sének abt egy éve után mans 'majdnem egy millió frt bizto- 
vttott tőkével rendelkezik. Ax egylet táblázatai kiváló matbe- 
matiku- •lahfrrbak állal megvizsgillatuk. az alapszabályok 
a kereskedelmi törvénynek m-gfelehlen módositattak. Ax egylet 
rzezen.-k brjrgvxése a legtvVvidebb idd alatt bw kitöltetni és 
a legközelebbi közgyűlést az a!a|Hnl>á!y ok értelmében már ax 
ftsvxes tarok gyölrkerete fogja képexai. A hát zárköletéteUnek 
Unnejo-lye jövő tavauiaal tartatik meg Az igazgatóság évi 
jelentése, a felftgyelö bizottság jelentére, valamint az elóter- 
je.ttett mérleg tmlomtsul vétetett, jóváhagyatott ér a közgye­
ié. Dúsa Benő képviselő bizottsági tag indítványára az igax- 
gatósárnak és vála-atmánynak egr hangulat kóáxönetrt szárazott 
en a Dlmentvenyt megadta 94113.

Gazdíszatl és kertészeti dlszmú. Valóban jog- 
gal nevezhető ennek a Mauthner Ödön budapesti mag­
kereskedő ez idei főirjegyzéke, a melyet gondos és ki­
tünően lijékotUtó nerkesitésü szövege mellett a szúmos 
fekete ibrikat nem is tekintve ragyogó szinnyomata 90 
műlap diait. Mauthner a múlt nyirvn AmerikAban jArt 
és az ottani növénytermelő körök nagy halidotöígot 
tanu<itó munkijit tanutalnyozva. rájött, hogy mennyire 
czél«ert lesi hátinkban ű természethú ninekben mu­
tatni be a kötöntégnek a terményeket Ezen kAprizbtó 
esinnal kiAllitott téjékoxtató mü a növények ismerete 
tekintetében nagy AtahkulAsokat van hivatva előidézni. 
Ha nép növényt ismertünk látásból, beszerezni óhajtot­
tuk volna, de nevét esetlegesen nem tudtuk. A Mauthner 
Aijegyzéke alapi in azonban a természethű színezés nyo­
mán ráismerünk és nevét leirAUt sőt számtalannak te- 
nyéntési módját is megtanuljuk e diszműböl. Mauthner 
184 oldalú katalógusa természetesen csak azoknak, kik 
rendeléseikkel megtisztelni óhajtják a ezéget kirAaatra 
ingyen és bérmeutre megküldetik. 94.119

xeöné. lV»i«z Arankx. tlrgedhs FermrxaS. láiry Lrake. Mcix 
orr J, I/ivy Miksáaé. Douiaa IMvíd, Szaaiko jxaoraé. Fuebex 
Móax Weiáz .-dnioane, Snller lui;o» llxuucgxnrn Ixbmaa Já- 
n<>», Víor» Gábor. Jr«>ri»zky Játx>>. Iztby Károly. Fróuay 
Miklóx, Hímko Frigyez Glázer Mariska k. «. Ivén Oszadszky 
Jánosáé, Fctrovlrs Mátyásné. Váexy F«renczné. Papp GyuUtU-, 
özv. Gubánii Mibályné. Ifaíss Dáalcloé. Barokk Jakabué. Ve 
rebt-s Gyuláné. Klrtuenlixa Ádátuné. Bulovszky MiliáJycé üix 
Oazadszar Jánosné, Glázer Mariska. Zolnay Margit. Horváth 
Nántlorne. Tornyos »uö, Zoluav llertuiu bimko irigysa. Gan­
sel lestvérrk. Dudás Samuné. Fély Gaboroé, hzrgedin Bella. 
Hutnyik nővérek k. a Ivén: Hutnyik Mária és Emilia, id és 
ifj. Hutnyik Károly, Fraszuay Isjiáané. Kovács András, Kr- 
déJyi Istsáu. őst. Mágaabásyné. Cxidlikné. GaJlo Tamás. Dudás 
Kainuué, Fludororica Ijsjos. Pápay Géza, Hummer Mihály, l'r- 
bán Mihály, Fábián Kándor, Kinpergcr Pál, Kovács István. 
Firtass János. Kotuliák Kálmán. Kotalják Mihályné, hscnogrády 
lAazlo. Markoviét Borbála, Pápay Mamu. Kotner Imre. Krckára 
Mihály. Hajdú Ferenea, Dénes Gyula, Fontányi Emilia, Valach 
Jóuef, llrukárs János. Augusztiu MibáljTté, Hegedűs Grrgelyné, 
Juhász Jóssefná. Parassty Jánosáé, Quittner Dáridné. Polóuyi 
Faxaiké. Pálya Juurf, Vida Kálmán, tácrnxy Jánosáé. Polóuyi 
Pál. Mtráasa Antal. Mm bias Antal, l'senár János. Tonka Jó­
zsef, Satrecako Dezaú. Mztrecako Pál. Kencsan János. Malay 
István, Bcrko Jóuef, Sofcaik Zautaanua, Hu-tnrik István, Fcrcza 
Lajos. Litauvszky Pál. Marendiák György, Varga Andrásáé, 
Kirchner Samu. Kovács János Karlik luxaiké k. a Irta: Kar­
lik Jánosné. Manóssy Alajosáé. Kiss hadnagy, Ambrósy Jolán, 
Melua Adelka. özv. taikáoy Mibályné, bebreexeny Mártonné, 
lláily latvánné, lludecc Zsigmondné, Irsinecx Juliska, Biáxalk 
Fercuczné. Ganal testvérek. Viliut Józaetoé, Szkladányi Terét, 
Itálh luUzlóné. lómesko Ida, Kapor nővérek, Hábor Sándorné. 
Jeazcuazky Jolánét Eszti. Heményi Károlyné, Vannay Ignácxné, 
Elhenlcaky Flóriáné, Andorfy Erzsébet, Auinger lJUxJóné. Ku- 
bányi Józsefné, Thuránsxky Mária, Madarász Mária, Madarász 
Margit. Vajda Miklósáé, özv. Hxabóné. Mafranek Ferenci, Kla- 
csánszky Józsel, Friebrixz Károly. Mchidcz Jánosné. lUaxsek 
Gusztáv* Jcs envzky Gézámé, Lévay Máriákx Mztrecakó De- 
zsőué. Kedves,y luijosné, Bohunné, Hraskóné. Medveezky Kor­
nél, Medteczky nővérek. Pallos les Mibályné, Plettrich János. 
Szóra János. Szántó Józsefoé, Szántó József, Horváth Danóné 
(Vége következik )

A bg-yarmati ízt. nőegylet jarára az ifjúság 
febr. 17-én (siombatou) báli rcodez a .Balassa* szálló 
termeiben. Ez a bál minden érben fényesen szokott si­
kerülni, a hihető, hogy azon a hagyományos fény, melylyel 
az itteni izraelita családok crémje föllép és a kedélyes 
jó hangulat most sem fognak hiányozni. A meghívók 
ifj. Elfér Ede, Gescheit Samu, Kondor József. Krausz 
Fülöp, PollaUek Ilezső. Salgó Gábor, Sándor Mór, dr. 
8zendrő Jenő és Szendrő Ferencz urok aláírásával bo­
csátanak ki.

Építkezési ügyek. Az ébredező tarasz előjeleként 
tapasztaljuk, hogy itt-ott városunkban is építésre gon­
dolnak : sajnos, a legtöbb készülődés csak átalakításra 
irányul, a régi vályogházakat emelik, erősitik, toldják- 
foldják; tőből új és nagyobb szabású épület csakis a fő- 
és Telekv-ntcza sarkán készül Kanitz Ödön gyógyszertára 
részére. Tapasztalva a gyér építkezést s ismerve a város­
szerte uralgó lakAs-nyomorosigot, valóban csodálkoztunk 
kell, hogy a helybeli pénzesebb embereknél teljességgel 
hiányzik a vállalkozási szellem, s inkább laknak maguk 
is régi diratu, semmi kényelmet nem nyújtó, sőt garda­
sági tekintetben is hátrányos- lakásokban,- semhogy épít­
senek tisztességes beosztású Házakat, rnelrek pedig a rá­
fordított töke 5—fi száztóliját■ minden körülmény között 
meghoznák. A haladás iránti5 köznellem teljes hiányára 
vall és a nélkül pedig boldogulni lehetetlen. Mikor fog­
nak efelett az illetők komolyan gondolkozni, s mikor 
ébrednek fel dortnetUégűkböl ? bizony méltán tehetjük 
fel a kérdést.

A szécsényi ifjúság által Szécsényben az „Uj 
világ* szállóban febr. 3 án rendezett bál, ha nem is volt 
népes, mindazáltal igen kedélyesen folyt le. Mint levele­
zőnk Írja, még reggeli fél hatkor is tűzzel tánczolt a fia­
talság. A mulatságon résztvettek: Berczellr Ödönné, Bor­
bély Kálmánné, Hametroeyer Gusztávné, H*rkovics Sán­
doroé, Szabó Jánosné, Terstyánnky Istvánné é, Turoay 
Jánosné urbölgyek; továbbá: Berczellv Anna, Henninger 
Ilonka, Kalinai Mariska, Komjáthy Célike. Kvassay Kor­
nélia, Szabó Jolán és Margit a Turoay Katicza ki<asz- 
szonyok.-

Halálozás. Marnő János, akit általánosan Maroó 
Mukinak neveztek s aki társadalmunknak egyik stereo­
typ kedvelt alakja volt, nincs többé az élők között. Lvsú, 
sorvasztó betegsége levette lábáról, melylyel bejárta sok­
szor a világot Február 5-én hunyta be örökre szemeit 
kedves családja mély bánatára. Pihenjen békében!

A nagy-kürtősl széntelep és üveghomok. E 
napokban járt itt bizonyos Bauer Gottlib, grácii szak­
ért ő, mint több külföldi társulatok megbízottja s alapos 
vizsgálat tárgyává tette a nagy-kürtösi Messa-család tu­
lajdonit képező kőszénbánvát és üreghomokot. A kőszén­
bányát illetőleg arra a felfedezésre jutott, hogy a nagy­
kürtöst kőszénhegyek kape<olatbsn vannak a salgó-tarjáni 
hegyekkel s a nagykürtösi lignit kőszén egy korszakbeli 
a s.-tarjánival. A nagy-kürtösi hegyek roppant nagy meny- 
nyiségfi kőszenet tartalmaznak s habár lignit állapotnak 
is, daciára ennek — az agyng- és egyéb földnemű ré­
szektől mentesek » kalóriájuk nagy fokú. A nagy-kürtösi 
üveghomok kitűnősége által pedig egészen meg volt le- 
petve a külföldi szakértő. — Szerkesztőségünk Bancrrel 
érintkezésbe lépvén, Bauer azt az Ígéretet tette, hogy ta­
pasztalatairól szakszeri expozét készít, melyet a meg­
bízó társulatoknak legközelebb be fogja mutatni s való­
színű, hogy egy vagy más külföldi társaság bele fog 
menni a n.-kürtösi köszéu- és üveg-iparvállalatba. Nagy 
jövő vár tehát N.-Kürtösre.

Kizárás. A h.-gyarmati önk. tűzoltó egylet kebe­
léből Tóth János háztulajdonos, b.-gyarmati lakos, őrség­
mulasztásért, továbbá feljebbvalóival .-vemben bnusitott 
engedetlen, makacs és rossz magaviseletéért kizáratott. 
Mely kizárás egyszersmind a .Nógrádi Lapokban* közzé- 
tétetni rendeltetett. B.-Gyarmaton, az önk. tüxoltóegylet 
parancsnokságának 1893. évi deczvmber hó 9-én tartott 
üléséből: Az egyleti parancsnokság.

Megszünt JArvány. Ludánv község területére nézve 
a 19.421—93, számú altspáni "Végzéssel megállapított 
sertésorbáuez-járvány u alispán álul megszűntnek jelen­
tetett ki.

öaszefo^dosott bét suszterinast, betanitotU őket a 
.csirp'-re, rájuk parancsolt, hogy egyebet a herkópáter- 
nek se szabad felelni, maga pedig felcsapott kotlósnak.

Volt is heczcz elég, — magamnak is kijutott belőle! 
Harag-oszlatónak előcsiptem egy rumony menyecs­

két s olvadékony bangón kérdém tőle:
— Scsicse rumunyiscse?
Azt modta, bogy:
— Nyescsiscse! s pajzánul a karomba csimpasz­

kodott.
LedegredálódUm egész az óramutatóig, a szerkezet 

pedig ő romunynösége volt
Terelt a bulfet felé, én pedig terelődtem. A báj 

hatalma nem engedett ellenkeznem.
— Deli lovag, a fagylalt pompásan husit.
— Az én szerelmem tüzét csak viszontszerelem 

hűsítheti le! — sóhajtám a terem valamennyi lángját 
kialvással fenyegető szuszszal.

— Korv.td e különös hűsítőt és talán------- me/r-
tnlAlod? biztatott kaczéran.

Isten a tanúm, hogy csakis ily előzmények után 
bátorkodtam neki arra, hogy szerelmetes páromat haza 
kisérjem.

Fedeles hintóba ültünk. A pirkadó hajnal ideálisan 
világította meg hölgyem arczát 1... ömlengtem, ... 
szerelmet vallók, ,< . úsztam a boldogságban (még job­
ban, mint sz adósságban!!) — azt sem vettem észre, 
hogy a fiakker már megállt uj bálványom lakása előtt.

— Uram, köszönöm udvariasságát. 
Istenem I n^ég ő köszöni.
— Még egyszer nagysád! ... Igazán, eddig még 

azt sem tudom, hogy kihez legyen szerencsém.
— X-nél szobalány vagyok.
Tableux 1!
A búcsúzásnál nem kezet csókoltam, hanem arezot 

csíptem. Ki hitte volna, bogy ez a fruska merészel be­
tolakodni egy elite-álarezos bálba?

Mikor reggel a háziasszonyom kérdezte, hogy hol 
mulattam? nem azt modtatn neki, hogy Ahircios, — 
hanem hogy ri/zrrcarif/rin-bálban ., .

Füh^ Piktor. Horváth Danó;
faMöa aawáaMZÁ
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Árverési hirdetmény.
Atólirvtt, raiul a marculi közbirtekosaág felügye­

lője, «aa»e4 körtürt tc#zem. hagy * marczaii köz 
tartutoMág, 1893. évi november h<> 26. napján tartott 
ülráébea benőtt kölcsönös megállapodáahoi képest eb 
határozta. misurint a tagutiUai földköuyvbot a kőz- 
kirtekosok Wlajdonául felvett:

15 «fráa 60 századrész bold területű, 500 írtra 
becsült Arany-hegyi szőlőket. továbbá a

42 egész 37 század bold területű rá 1200 írtra 
becsfiit kw-köbérczi elpusztult szőlőket i* önkéntes ár- 
vert* utján eladja

Alulírott. mint u inert* krresztül vitelére meg- 
hizvtl felügyelő az arverrá határnapjául 1894. évi márvz 
W 4. napiznak d--e. 10 óráját Marcial község házához 
kitűzöm, az árverésre a venni szándékozókat ezennel meg- 
hircta a következő árverési feltételek közlése mellett:

jé) az ártereiül szándékozók tartoznak a becsár 
lÖr^-ák bánatpénzül letenni;

Z>J az ingatlanáig ezen alkalommal esetleg becs­
áron alul i* el fog adatni;

c\ a tért köteles a vételárt 3 egyenlő részletben 
& pedig annak *j-tt 1 hő, másik * ,-áí. 2 hő, harmadik 
*;I-at 3 hő alatt mindég u árverés napjától folyó 6% 
kamataival együtt kezeimhez letenni. A befizetett vételár 
a K-gyarmati takarék pénztárba helyeztetik el rá kamatozó 
heteiként ott fog maradni addig, amíg a verő tulajdon­
joga u eladott ingatlanra bekebelezve nem lett és az 
itykép elhelyezett vételár fog fedezetül szolgálni azon 
srávatowág tekintetében, a melyet a közbirtokosság a 
vevővel szemben magára vállal aa ingatlanáig telekkönyvi 
áti rath attakért;

d\ vevő birtokba akkor lép, ha a vételárat teljesen 
befizette, ezea időtől kezdve élvezi az ingatlan hasznait 
rá nsali az ezután járó közterheket:

e) ha a vevő vállalt fizetési kőtelező bégének ele­
get nem tenne, bánatpénzét elveszíti rá azon kívül az ő 
veszélyére sz ingatlzúág újból el fog adatni.

Kelt B.-Gyarmaton, 1894. éri február hó 1 napján.

tóin Hxtranyaranky Gésa,
• OJr:,Oj lú.«rtOíwO MSrreUj-.

TIK nrr tálftri ■yilstksrat! Tluta beréestHlstsa I

Gr. Esterházy Géza-féle

Cognacgyár- részvény - társaság
BUDAPESTEN’.

Terjesen brránett rA»yillír r«si knreus.

Kx 'Mztrák-maxyar birodalom pgylk leg­
nagyobb roenac-xyára.

íírértsáarnek. mety miisóen b-lborsált kiállítás slkílmá- 
«l » l«n*a*y«** «Jekk*J fótarádevét. arenrrr-ml lett kifOa- 
leír- —k Mffátrá »rv-»i rá uű -rsktekÍBtéíy álul * fra ezl* 
oapneMi e^yenraarmk rá hareuérttUeek nomdstott ki év 
•jaettalert l«r»e!e/eM-H

• •
A* áitatenk wj .rráaeay.k Mjtin. aroaKan ryirt- 

»iaym>k«t tatatir hsniMtjsk is. mim-l fossa óva latjfik i (ut- 
teh feleavket, rafanrisr • n,-é. k/.e/.o.-eet, ív>ty u

Esterházy-cognac
vráártátráái

•sva agyeíjenek. vaij<« érinteti.*-, a palarsksár rá megvan-e 
* rytrí jejjr * 4ng.irl égetett srá

9eóá Xatsshásy Órás.

Ar X*terh*ry-"-rn»r minden j«M» rsemeyr- év fószeráro- 
'ixlette-n ksphsM <■*

Kfrivnnth I.ajon nagy hazánkfia Maját kezű, ?|Ih- 
merfi levélben nyilatkozik rognarnnk mindxé- 
gének jrártgfiról, mely főleg a mostani Járványon 
Műben vw hivatva font«M egrá<z>régfjjfyi Mtoígá. 

latokra!

Kspható B-Gprrnzton- FELftENBI RG Tivadar- rá 
HZOMMEIt Károlynál, valamint minden nagyobb üz­

letben. 0308

A t. gazdaközönség figyelmébe!
Van szerencsém a tiszteli gazdaközönsóg- 

gel tudatni, hogy ügy a min’ a vetőmagvak nekem 
való eladását kényelmessé tehettem azzal, hogy 
képviselőm a helyszínén átvette és killzette a nekem 
eladott árúkat, ép oly előnyős a uálum való vásár­
lás is, mivel árjegyzéken kívül mintákkal is szolgál, 
valamint a megrendelést is eszközli képviselőm 
ifjabb Doman Ignácz úr B.-Gyarmaton fő* 
utcza, a görög templommal szemben.

Budapest, 1894 február havában.

Kiváló tisztelettel:

Deutsch Gyula, 
rartntudaftigi triómig*ak n<tfkkrrt *k<MrM' 

94.11ft. UudM|M*»tr|i

34/1894 n.

Árverési hirdetmény.
Alőlirott kiküldött bírósági végrehajtó ezeunel köz­

hírré teszi, hogy a szécsényi kir. járásbíróságaik 1893. 
évi 3939. sz. végzésével Schlesinger A. fia: (Schlesinger 
Jakab) felpere* részére Trajller Oézáné alperes ellen 
289 fit 73 kr követeié* rá jár. erejéig elrendelt kielé­
gítési végrehajtás folytán alperestől lefoglalt 1200 írtra 
becsült ingóságokra, a szécsényi kir. jbiróságnak 144 94. 
számú végzésével az árverés elrendeltetvén, annak a 
korábbi és a felül foglaltatok követelése erejéig is 
amennyiben azok törvényes zálogjogot nyertek volna, 
alperes lakásán Felfaluban leendő megtartására határ­
időül 1894. évi február hó 22-ik napjának délelőtt 10 
órája tűzetik ki, a mikor a biróilag lefoglalt 14 drb 
fehér szőrű ökör s egyéb ingóságok a legtöbbet ígérő­
nek készpénz fizetés mellett, szükség esetén becsáron 
alól is el fognak adatai.

Felhivatnak mind azok, kik az elárverezendő ingó­
ságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző 
kielégittetéshez tartanak jogot, amennyiben részükre 
foglalás korábban eszközöltetett volna és ez a végrehaj­
tási jegyzőkönyvből ki nem túuik, elsőbbségi bejelenté­
seiket az árverés megkezdéséig alólirt kiküldöttnél 
vagy Írásban beadni, vagy pedig szóval bejelenteni 
tartoznak.

A törvényes határidő hirdetménynek a biróság 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittitik.

Szécsényben 1894. éri január hó 31.

M.118. 7>ori4nssA-y Béla, kir. bir. végrehajtó.

Bérbeadás.
Ilalassa-íiyarrnalon a Kaszinó-féle épölet föld­

szinti czukräszďu-helyiségei, melyek a város legszebb 
és legforgalmasabb* bel vén vannak. 1891. évi május 
hó 1-jétöl bérbe adandók. A föltételek iránt bővebb 
íelvilágositás B.Jlyarinalon Svnrcz .Mórnál nyerhetők, 

tll 1.11

Arczfesték és púder
gyakran annyira megrontják ti bőrt, hogy nyomuk 
már rövid idő múlva az. arezon ismerhutovő ler»z; 
ezen bajnak elejét véve, minden hölgy csak nylrfil- 
l):il/.sam-s/.appaiit Parfumerie Equitable, 

bécsi CZégtől használjon.

Itarabonkénti ara 35 kr. Kaphatók: 
ll.-Gysrmaton: Knilitz Ödiiti gyógyszerésznél és Ipoly­

ságon: llutnbó Károly uraknál. 94.93
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KYOMATUTT ÖZV. KÉK UáZLÓXF. NYUMLlájÁnAN H.-UYAHMATUX,

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ. B.-Gyarmat, 1894. február 11.

Gelber Ede, mechanikus
Budapest, Terézkőrút 17.

Ajánlja magát ttltjmi, .tzócsU, házi »lirgľ>uy 
Ittvezih'íére, nemkülönben minden e ttaíýuíba 
vágd munkák telje/itMre hejt/ben ügy, mint 
vidéken.

Lakkom: Badapest, Izabella-olaa II szám, I. e. 15. a.

Kátrány-kénszappan 
Parfumerie Equitable, béctd ezégtöl, felülmúlja 
elérhetetlen mosó-erejével minden mostanig előfordultál.

Daraboukénti ára 3ö kr. Kapható:
IJ.-Gyarmaton: Kanitz Ötliin gyógyszerésznél és Ipoly­

ságon: Dumbó Károly uraknál. 94.93

Neumann Emilia kisasszony

Lukanénye, 

All Adolf, kereskedő

B.-Gyarmat
tisztelettel tudatják rokonaik- és ismerőseikkel 1S94 

outi február hó 3-án történt eljegyzésüket.

Angyalföld.
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eyáróra év gyártmányaira vonatkozólag a 
kővetkező igazolványt adta ki nz

Országos in. kir. klieniiai közp. 
és vcgykisérleti álloniiís.

(Földmivelésl m. kir. mlnisterlum).
Sz lt.17.

tS.ti ro kir. elietni.vl IniAzei <; köz-
ponti vexykl.rilcti állóin!* rráiéröt htvalnli»nn 
iltazoltatik. hogy n Csjssc lpzr réitvényláraaiág 
eogtuirgyára a modern teeiinilml és nz rg.’az. 

’tegilgyi követelményeknek uiegfrloliilcg van be­
rendezve • az ott gyártott készletből folyó hó 
21. nz|tján hlvatalason vett (ötféléi eognacitiin- 
iák mindegyike kifogástalan jó minőséglinek 

‘ találtatott.
Budapest, 18W. október lió 2Hán.
Kapható B.-Gyarmaton: Szonuner Károly. 

Ipolyságon: llombó Károly fUszerkercskedönél 
__I Az Igazgató helyett: 

Tňth H. A.


